Ennek ellenében Nyitra város községe számos privilégiumaira, melyeket a XIII. századtól fogva a királyoktól folyton folyva nyert, s azon egyezményre hivatkozott, melyet Telegdy János nyitrai püspökkel 1632. április 23-án kötött, II. Ferdinánd király pedig 1632. május 5., és III. Ferdinánd király 1637. május 4. megerősítettek; s ezeknek alapján kiváltságos állapotát tovább is fentartatni kérte.

Hosszas szóváltások után a királyi tábla 1762-en a következő nevezetes ítéletet hozta:

»Discussis utrinque exhibitis privilegiis, prioré quidem Belae Regis pro civibus et hospitibus Castri Nitriensis de anno 1248., terras Regales, signanter Cseby et Davorcsan, in quarum usu et possessione actu quoque persistunt, iuxta

metas et terminos ibidem descriptos cum certis libertatibus clonantis; subseque yero Ladislai Regis anno 1288., bas ipsas terras, sessionesque et possessiones, juraque hospitem Nitriensium, omni jure dominiique proprietate Pasclasio eius temporis Episcopo collata, quam et donationem et immunitates per Belam oivibus Nitriensibus concessas confirmantium plurium Hungáriái Regum litteris; nec non Telegdino contractu, úrbariis denique, ac inquisitionibus, aliisque documentis per ambas partes quoad usum privilegiorum in praesentia usque tempóra observation productis, invicemque combinatis:

»Quamvis e donatione et confirmationalibus divorumolim Hungáriái Regum in privilegiis civium Nitriensium descriptae terrae Csehy et Havorcsan, ac quidquid liae ambitu suo complectuntur (quorsum et terrae nunc Czirmon dicta, aliaque diverticula pertinent), ad usum et possessionem perpetuum praefati Oppidi Nitriensis spectent, adeoque sylvarum et quorumvis nemorum, agrorum, vinearum, aquarum usus, et quaevis beneficia ipsis quoque utiliter competant;

»Unde etiam cives et incolae ad tenorem Telegdinae concessionis recipi, migrare, domus et fundi civiles emi vendique libere semper possint; caducitates quoque in fundis immobilibus ex usu veteri eosdem respiciant; Judex, Capitaneus et Jurati per eosdem eligi; per bos vero universae causae, sive civium inter cives, seu vero extraneorum contra privatum quemcunque incolam ratione debitorum, fundorumve aut aliarum quarumque causarum civilium ex privilegio, observataque bacteus consuetudine diiudicari queant; fora denique tarn animaba quam bebdomadalia, educillum item medii anni omnis generis potus, adeoque etiam cremati ac cerevisiae, buius tarnen ex usu hactenus observate non aliunde advebendae, verum ex braxatorio duntaxat episcopali competentis pretio comparandae, ipsis ex privilegio usuque continuo pariter competant; denique a quibusvis datiis dominalibus vinorum attractione, vecturis, aliisque praestationibus, iuxta concessionem et privilegiorum restaurationem Telegdianam immunes sint, in usuque praerecensitarum libertatum et immunitatum lbc etiam stabiliantur.

»Nihilominus tarnen retentis etiam et salvis bis immu-

nitatibus, quemadmodum lata superior deliberatio ex praenotatis privilegiis jus et dominium terrestre in oppidum Nitra terramque eiusdem comprobatum pro Episcopatu stabilivit; ita oppidanos suae erga Episcopum qua dominum suum terrestrem debitae reverentiae memores, eidem quavis occasione condignum respectum et bonorem omnem exlibere; in introductione neo introducendi Episcopi eundem consueta solennitate excipere et comitari; jus montanum, terragium, et nonnam de frugibus ac vineis, de quibus hactenus, praeter decimam Capituli, signanter ex diverticulis Bite, Bavaszmany, Kovesd, Csennan, Szavkaheque praestare solebant, exacta dependere, pontem magnum super fluvio Nitra, nec non vias in territorio suo, pro more ad praesens consueto, reparare; munera pro festis maioribus, ut solitum est, eidem parti A. deferre; census centum tiorenorum, ex contractu Telegdino debitorum, quotannis in termino per eandem Telegdinam conventionem praefixo numerare; dimidium proventus annuarum nundinarum, praesente eodem episcopali homine percipiendi, iuxta consuetudinem et urbanum G. eidem Episcopo, Domino suo terrestri, fideliter extradare;

»Judicem, qui e numero candidandorum per Episcopum civium electus a Communitate fuerit, Episcopo pro confirmatione praesentare; rationes ab eodem Judice super administrationes et perceptione recipere; quemadmodum et repartitione onerum publicorum praesente episcopali homine instituere; causas demum civiles, a .Indicio oppidani Magistratus ad Sedem Dominalem appellatas, eo transmittere obligari; in discussionem vero causarum criminalium, aut talium, quae oppidanos in concreto sen active seu passive tangunt, velut ad Sedem Dominalem pertinentes, semet nullatenus immittere queant; et ceterum, Episcopum tam in legitimo Patronatos jure quam et in possessione allodiali, domuumque et hortorum, molarum Ítem, braxatorii et macelli, in quorum possessione actu est; ita et in praelibito lignationis in sil vis Davorcsan et terra Cheby adiacentibus, pro propria duntaxat dominali necessitate, et jiiscationis per ipsum etiam Episcopum exercendae, nec non cducillorum medii anni usu (salvo diversorio et alia popina episcopali, docente inquisi-

tione X. ad punctum deutri 15. per totum annum defluentibus)jure terrestriali eidem stabimri. Et pro horum omnium executione legalem exmissionem decerni.«

S ezen Ítéletet, melyet mindkét fél felebbezett, a hétszemélyes tábla következőleg hagyta helyben: »Jure concedendi incolatum Episcopatus acmissio; Judicibus verő ex quatuor per Dominium candidandis idoneis personis per Communitatem eligendis, Dominio praesentandis; Judicatu elemum Sedis Dominialis quoad causas Communitatem active et passive tangentes in conformitate legum intellecto, in reliquo judicium Inclitae Tabulae Regiae Judicinriae approbari.«